

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

kovo

15

SEKMADIENIS

Nr.32(842)

NUMERYJE:

1. Rajono darbo žmonės savo pasiaukojamu darbu įgyvendina didžiojo Stalino priesakus—2 pusl.
 2. V. MICHIEJEVAS. Niekada nepamiršti kapitalistinio apsupimo 2—3 pusl.
 3. R. LASENKO, I. RUSECKAS. Už tolesnį visuomeninio ūkio augimą—3 pusl.
 5. N. NIKOLAJEVAS. Tarpautinė apžvalga—4 pusl.
 6. Pasaulio tautos pristekla tęsti didžiojo Stalino reikalą—4 pusl.
 7. A. ŠTYLJKO. Amerikiniai žmogėdros neišvengs atsakomybės—4 pusl.

Kaina 15 kap.

VISOKERIOPAI STIPRINTI KOLŪKINĘ SANTVARKĄ

Tarybinė liaudis, viso pasaulio darbo žmonės patyrė skaudų nuostolį. Nustojo plakusi širdis Josifo Visarionovičiaus Stalino — artimiausio Lenino bendražygio ir genialaus jo reikalo tęsėjo, išmintingo Komunistų partijos ir tarybinės liaudies vado ir mokytojo.

Stalinas mirė. Bet jo reikalas gyvens amžinai. Tarybiniai žmonės, visa pažangią žmonija žino, kad Lenino — Stalino vėliava yra patikimose rankose. Stalino bendražygiai, jo mokiniai veda mūsų liaudį Stalino nurodytu keliu.

Atsisveikindami su didžiuoju vadu, mūsų šalies darbo žmonės prisiekė būti ištikimi Lenino — Stalino priesakams, išreikšė tvirtą pasiryžimą dar glaudžiau susitelkti apie Komunistų partiją, jos Centro Komitetą, apie Tarybų vyriausybę, nukreipti savo pastangas stalininės komunistų partijos programos įgyvendinimui.

Kalbėdami gedulo mitinge, skirtame J. V. Stalino laidotuvėms, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto sekretorius drg. Malenkovas bei pirmieji TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotojai drg. Berija ir Molotovas ragino tarybinius žmones didinti savo pastangas įgyvendinant grandiozinius uždavinius, išskeltus tarybinei liaudžiai.

Mūsų švėnta pareiga, — sakė drg. G. M. Malenkovas, — yra užtikrinti tolesnį socialistinės Tėvynės klestėjimą. Mes turime visokeriopai vystyti socialistinę pramonę, mūsų šalies galybės ir stiprumo tvirtovę. Mes turime visokeriopai stiprinti kolūkinę santvarką, siekti tolesnio visų Tarybų šalies kolūkių kilimo ir klestėjimo, stiprinti darbininkų klasės ir kolūkinės valstietijos sąjungą.

Komunistų partijos ir Tarybų vyriausybės raginimas sutiko karštą atgarsį darbo žmonių širdyse.

Mūsų rajono kolūkiečiai ir Komunistų partijos, Tarybų

vyriausybės vadovų raginimą atsako dar atkaklesniu darbu. Kolūkiuose plečiamas socialistinis lenktyniavimas už pavyzdinę paruošimą pavasario sėjai ir sėkmingą gyvulių žiemojimo įvykdymą, priimami nauji padidinti išpareigojimai.

Čapajevos vardo kolūkio kolūkiečiai prisiėmė eilę konkrečių išpareigojimų, nukreiptų kolūkio laukų derlingumui pakelti, visuomeninei gyvulininkystei toliau vystyti ir jos produktyvumui kelti. Jie išpareigojo garbingai įvykdyti visus išskeltus kolūkiui uždavinius.

Išmintingas mokytojas ir geriausias kolūkinės santvarkos bičiulis draugas Stalinas mokė dirbti kolūkyje sąžiningai, saugoti kolūkinę nuosavybę, stiprinti visuomeninį ūkį — kultūrinio ir pasiturimo kolūkiečių gyvenimo pagrindą.

Stiekiant visokeriopai vystyti ir stiprinti visuomeninį kolūkių ūkį, būtina nenukrypstamai vykdyti Žemės ūkio artelės įstatus. Stalininiai Žemės ūkio artelės įstatai nušviečia kolūkiečiams kelią į pasiturimą gyvenimą.

Griežtas Žemės ūkio artelės įstatų laikymasis užtikrina spartų kolūkių visuomeninės gamybos pakilimą ir kolūkiečių materialinės gerovės augimą.

Pagrindinis uždavinys yra ryžtingai padaryti galą visokiems Žemės ūkio artelės įstatų pažeidimams, griežtai nubausti asmenis, kurie nusikalsta pažeidžiant įstatus.

Kolūkiuose dabar atsakingas laikotarpis — pasiruošimas pavasario sėjai. Reikia imtis visų priemonių, kad kiekvienas kolūkis visapusiškai pasiruošų sėjai, nes nuo pavasario sėjos atlikimo daug priklausys tolesnis kolūkių organizacinis-ūkinis stiprinimas.

Dirbti nenuleidžiant rankų, atiduoti visas jėgas tolesniam kolūkių stiprinimui, laukų derlingumo kėlimui, visuomeninių gyvulių skaičiaus didinimui ir jų produktyvumo kėlimui — švėnta kiekvieno kolūkiečio pareiga.

Naujas draugo J. V. Stalino trumpos biografijos leidimas latvių kalba

Latvijos kompartijos CK — Markso — Engelso — Lenino instituto prie TSKP CK filialas.
 Tai penktasis Latvijoje draugo J. V. Stalino trumpos biografijos leidimas.
 (TASS—ELTA).



Maskva. TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Sekretoriaus Generalissimo J. V. Stalino laidotuvės.

Nuotraukoje: gedulo eitynės Raudonojoje aikštėje.
V. Savostjanovo nuotrauka

(TASS—ELTA).

Sostinės darbo žmonės išreiškia beribį pasitikėjimą Lenino-Stalino partija

Maskvos žmonės tūkstančiai agitatorių skaito draugų G. M. Malenkovo, L. P. Berijos ir V. M. Molotovo kalbas, pasakytas gedulo mitinge, skirtame Josifo Visarionovičiaus Stalino laidotuvėms.

Darbo žmonės pareiškia apie savo beribį pasitikėjimą Komunistų partijos Centro Komiteto ir Tarybine Vyriausybe, apie nepalenkiamą pasiryžimą paskirti visas jėgas komunizmo pastatymui mūsų šalyje.

Maskvos Piotro Aleksiejevo

vardo plonosios gelumbės fabriko audėja Ševyreva pareiškė:

—Draugų Malenkovo, Berijos ir Molotovo kalbos mobilizuoja mus į kovą už komunizmo sukūrimą mūsų šalyje. Kad padarytume savo mylimąją Tėvynę dar turtingesnę ir galingesnę, o mūsų gyvenimą džiaugsmingesnę ir laimingesnę, mes dirbsime taip, kaip mus mokė Didysis Stalinas.

Maskvos — Riazanės geležinkelio Maskvos — Sortirovočnaja stoties garvežių

depo mašinistas drg. Ignatovas, kreipdamasis į draugus, pasakė:

—Komunistų partija ir Tarybinė Vyriausybė paragino mus įnešti savo indėlį į komunizmo statybą. Mes prisiekiamo dirbti geriau, kad garbingai įvykdytume mums išskeltus uždavinius.

Kovo 11 d. iš eilinio reiso grįžo mašinisto drg. Stročkos brigada. Ji nuvedė sunkiasvorį traukinį, pralenkusi grafiką, ir sutalpė daugiau kaip tūkstantį kilogramų kuro.
 (TASS—ELTA).

Tarybinių žmonių valia nepalaužiama

Karštą atsiliepiamą Uzbekistano darbo žmonių širdyse sukėlė draugų G. M. Malenkovo, L. P. Berijos ir V. M. Molotovo kalbos, pasakytos gedulo mitinge Maskvoje.

Respublikos darbininkai, tarnautojai, mokslininkai, kolūkiečiai ir mechanizatoriai, literatūros ir meno veikėjai prisiekia beribę ištikimybę Lenino—Stalino partijai, išreiškia pasirengimą paaukoti visas jėgas, visą energiją komunizmo pastatymui mūsų šalyje.

—Stalino nėra su mumis, — sakė ekskavatorių gamyklos kolektyvo gedulo mitinge mechaninio surinkimo cecho meistras drg. Dokukinas.

—Jo koviniai bendražygiai, ištikimi mokiniai ves mus Stalino keliu pirmyn į žėrinčias komunizmo viršūnes. Visa tarybinė liaudis dar glaudžiau susitelks apie Komunistų partiją ir Tarybinę Vyriausybę.

Gausus buvo gedulo mitingas Taškento srities Jangi—Julio rajono Stalino vardo kol-

ūkyje. Mitinge kalbėjęs gausių medvilnės derlių meistras Riza Nasirovas pareiškė:

—Su didžiąja Lenino—Stalino partijos vėliava mes kuriame laimingą gyvenimą, stipriname galią tarybinės kolūkinės santvarkos, kurios kūrėjas yra draugas Stalinas. Medvilnės augintojai dės visas jėgas, siekdami greičiau įvykdyti didžiojo vado nubrėžtą genialų planą medvilnininkystei išvystyti.

(TASS—ELTA).

Kolūkiečių priesaika

SKUODAS, kovo 12 d. (ELTA). Rajono darbo žmonės kartu su visa tarybine liaudimi su giliu skausmu širdyse lydėjo į paskutinę keltinę didįjį visų darbo žmonių vadą ir mokytoją, kiekvieno tarybinio žmogaus tėvą ir geriausiąjį draugą Josifą Visarionovičių Staliną.

Įmonėse, kolūkiuose ir įstaugose tą dieną įvyko gedulo mitingai, skirti brangiam ir mylimajam Josifui Visarionovičiui atminti. Visur darbo žmonės, giliai pergyvendami didžiausiąjį praradimą, pareiškė apie savo pasiryžimą

nenukrypstamai žengti draugo Stalino nurodytu keliu, paskirti visas savo jėgas mylimosios Tėvynės labui.

Per mitingą K. Poželos vardo kolūkyje kolūkietis drg. Zaboras pareiškė:

—Mes, kolūkiečiai, šiomis liūdesio dienomis prisiekiamo visokeriopai stiprinti visuomeninį kolūkio ūkį, kaip mus mokė draugas Stalinas, kelti politinį budrumą, dirbti taip, kad būtume verti didžiojo vado. Dar glaudžiau susitelkime apie brangiąją Komunistų partiją, kuri, vykdydama Stalino priesakus, tvirtai

veda mus į komunizmo pergale mūsų šalyje.

Mitinge prisilmti išpareigojimai pavyzdinai pasiruošti pavasario sėjai, išauginti gausesnį derlių.

Pasiruošę gedulo mitinge Aleksandrijos septynmetėje mokykloje mokytoja S. Galdikienė pareiškė:

—Nustojo plakusi mylimiausiojo žmogaus — Josifo Visarionovičiaus Stalino širdis. Tačiau Stalino vardas, jo reikalas yra nemirtingi. Su Lenino—Stalino vėliava mes suglaustomis gretomis prieisime komunizmą.

Rajono darbo žmonės savo pasiaukojamu darbu įgyvendina didžiojo Stalino priesakus

Mūsų šventa pareiga yra ir toliau be paliovos ir visapusiškai stiprinti mūsų didžiąją socialistinę valstybę, taikos ir tautų saugumo tvirtovę.

(Iš draugo G. M. Malenkovo kalbos gedulo mitinge 1953 m. kovo 9 d.)

Mechanizatorių darbo sargyba

Iš kitų pastatų MTS sodyboje išsiskiria didelis pastatas. Netoli jo eilėmis surikiuoti traktoriai, vienodas motoro staksėjimas ir ryški elektros šviesa languose pasako, kad tai MTS remonto dirbtuvė. O prieš porą metų čia buvo tik statybos aikštelė. Dirbtuvė išaugo penktajame stalininiame penkmetyje. Jos cechuose naujos tėvyninės gamybos staklės, nauji įrenginiai, gauti iš broliškų tarybinių respublikų.

Dirbtuvėje be pertraukos dužgia elektromotorai, šviesios kibirkštėmis žėruoja elektriniais aparatais virinamas metalas, užtikrintai ir skubiai remontininkai atlieka darbo judesius. Mechanizatoriai ruošia traktorius ir mašinas artėjantiems pavasario laukų darbams. Kaip taisyklė, kas antrą, trečią darbo dieną iš dirbtuvės išėina naujai suremontuoti traktoriai ir stoji į paruoštų darbui traktorių eilę. Vakar rikiuotėje užėmė vietą jau keturiasdešimt traktorių.

Remontininkų kolektyvas giliai pergyvena didžiojo vado draugo Stalino mirtį. Bet didelis skausmas dėl vado mirties nepalaužė mecha-

zatorių valios ir pasiryžimo įvykdyti savo išpareigojimų pavyzdinčiai paruošti traktorius ir žemės ūkio mašinas pavasario darbams.

— Dirbti, dvigubai geriau dirbti, — išpareigojo mechanizatoriai. Remontininkai stoji stachanovinė darbo sargybą, prisiėmė naujus išpareigojimus. Per paskutines dienas V. Limanavičiaus vadovaujamo motorų remonto mazgo remontininkai dienišes normas įvykdo po 130 proc. Pavyzdinčiai dirba remontininkai A. Šablinskas, O. Jarmalajėvas ir kiti. Visas remontininkų kolektyvas gerai žino užpakalinio tilto remonto mazgo remontininką P. Stankevičių. Šiomis dienomis jis dirba už tris.

Surinkimo mazgas, vadovaujamas mechaniko J. Zavacko, įsijungęs į soclenktyniavimą, viena diena paspartino traktorių išleidimą. Dabar jis išleidžia kas antra diena po vieną traktorių.

Taip Zarasų MTS mechanizatoriai pasiaukojamu darbu prisideda prie didžiojo Stalino priesakų įgyvendinimo.

J. Bražys

Didis tarnavimo liaudžiai pavyzdys

Skaudi nelaimė prislėgė mūsų didžiąją socialistinę Tėvynę, visą pažangiąją žmoniją. Mirtis išplėšė iš mūsų tarpo geriausią draugą, mylimą mokytoją ir brangų vadą — draugą Staliną.

Kartu su visa tarybine liaudimi skausmo ir liūdesio dienas pergyvena šiuo metu ir Zarasų I vidurinė mokykla. Juk Stalinas — tai žmogus, su kuriu vardu buvo surištas mūsų kiekvienas darbas ir mintis, tai žmogus, kurio darbai užtikrino laimingą tarybinio jaunimo gyvenimą.

Už šviesų, laimingą ir džiugų savo gyvenimą, už socialistinę dabartį ir už komunistinį rytojų visų moksleivių krūtinės kupinos mėlės ir padėkos šlovimai Komunistų partijai, jos pergalių organizatoriui ir įkvėpėjui — Stalinui.

Nors nėra dabar mūsų tarpe Stalino, bet jo nuveikti darbai, jo komunistinio statybos programa bus amžinai gyva ir tarybinių žmonių ji bus toliau tęsiama iki galutinės pergalės — iki komunizmo įgyvendinimo mūsų šalyje.

Mes, mokytojai, ir mūsų mokyklos moksleiviai, kasdieninį savo darbą rišime su nemariu draugo Stalino vardu. Mūsų visų širdyse Jo vardas niekadosis nemirs. Jo gyvenimas, pilnas kovos ir pasiaukojamo darbo liaudies gerovei, yra didis ir įkvėpantis pavyzdys kiekvienam jaunuoliui.

D. Urbelytė,
I vidurinės mokyklos
direktorius



V. I. LENINAS ir J. V. STALINAS
SU DRAUGO STALINO VARDU

Mirė didysis tarybinės liaudies vadas, brangusis Josifas Visarionovičius Stalinas. Sunku patikėti, kad jau nebėra daugiau mūsų tarpe to, kuris daug metų vedė mus iš pergalės į pergalę, mokė mus dirbti nesigailint jėgų laimingos ateities vardan.

Draugas Stalinas tėviškai rūpinosi, kad mes gyventume vis geriau ir geriau, kad mūsų laisvas kūrybinis darbas teiktų mums džiaugsmą. Tarybinė liaudis patyrė neapsakomai skaudų praradimą. Tačiau sielvartas nepalauš liaudies plieninės valios, mūsų šalies darbo žmonės dar glaudžiau susiburs apie Tarybų Sąjungos Komunistų partiją ir tarybinę vyriausybę, dar atkakliau dirbs įgyvendinant didžiąją komunizmo statybos programą.

Giliai mus užaudino draugo G. M. Malenkovo, L. P. Berijos, V. M. Molotovo kalbos, pasakytos gedulo mitinge Raudonojoje Aikštėje

1953 metais kovo devintą dieną. Partijos ir vyriausybės vadovų priesaika prie didžiojo vado karsto yra visu tarybinių žmonių priesaika draugui Stalinui.

Šviesus draugo Stalino gyvenimo pavyzdys, jo vardas niekadosis neišdils iš mūsų atminties. Mes stengsimės dirbti taip, kad mūsų darbas kuo daugiau prisidėtų prie draugo Stalino numatytos komunizmo statybos programos įgyvendinimo.

Mūsų dirbtuvės kolektyvas dabar stoji į stachanovinę sargybą, dauguma darbininkų kasdieną žymiai viršija išdirbio normas.

Mes tvirtai įsitikinę, kad Tarybų Sąjungos Komunistų partijos vadovaujami, tarybiniai žmonės garbingai įvykdys didžiojo Stalino priesakus.

V. Petkevičius,
pramkombinato mechaninės
dirbtuvės instrumentinio
cecho dildžių įkirtėjas

Niekad nepamiršti kapitalistinio apsupimo

Socialistinės stovyklos šalių laimėjimai sukelia pasitusių pyktį imperialistų gaujos, rengiančios naują pasaulinį karą, siekiant sutriuškinti laisvas šalis ir atkurti jose seną, kapitalistinę santvarką. Pasaulio reakcinių jėgų priešakyje stovi agresyvus amerikinis imperializmas, svajojantis apie savo pasaulinio viešpatavimo įgyvendinimą.

Klasių kovos tarp kapitalizmo ir socializmo paastrėjimas dar ir dar kartą primena mums apie kapitalistinį apsupimą. Tuo tarpu kai kurie draugai, būdami užimti ūkiniais reikalais ir laimėjimais arba prileisdami nedovanotiną nerūpestingumą ir žioplumą, pradeda užmiršti tai, kad kapitalistinis apsupimas egzistuoja ir veikia, kenkdamas mūsų socialistinei Tėvynei ir liaudies demokratijos šalims. Yra mūsų tarpe ir tokių žmonių, kurie supranta kapitalistinį apsupimą neteisingai, kaip papras-

ta geografinę sąvoką. Panaši gili klaida atvedė kai kuriuos net į tai, kad jie pradėjo neigti, jog kapitalistinio TSRS apsupimo jau nebėra, tuo pagrindu, kad po antrojo pasaulinio karo mūsų kaimynais žymia dalimi tapo ne priešiškos mums kapitalistinės valstybės, o draugiškos liaudies demokratijos valstybės. Šie žmonės neturi omeny, kad kapitalistinis apsupimas — politinė sąvoka. Iš tikrųjų, TSRS ir kitos socialistinės stovyklos šalys kuria naują gyvenimą ne kokioje nors tuščioje erdvėje, kur be jų nieko daugiau nėra. Atvirkščiai, šalia mūsų dar tebeegzistuoja kapitalistinis pasaulis, kurio vadeivos kuria kenkėjiškus planus, kiekvieną dieną pina įvairiausias intrigas prieš socializmo stovyklos šalis.

„Kapitalistinio apsupimo, — nurodė draugas Stalinas 1930 metais, — negalima laikyti papras-

ta geografinę sąvoką. Kapitalistinis apsupimas — tai reiškia, kad aplink TSRS yra priešiškų klasinių jėgų, pasirašusių paremti mūsų klasinius priešus TSRS viduje ir moraliai, ir materialiai, ir finansinės blokados keliu, ir, atsitikus progai, karinės intervencijos keliu“ (Raštai 12 t. 308 psl. rus. leid.).

Jau nuo pirmųjų Tarybų respublikos egzistavimo dienų kapitalistinis apsupimas išvystė karinę intervenciją prieš revoliucinę Rusiją, manydami tokiu būdu atkurti joje kapitalizmą. Patyrę pralaimėjimą, imperialistai nepaliko savo planų. Jie pradėjo rengti naują didelę intervenciją prieš TSRS, organizuodami tuo metu antitarybinius sąmokslus, nepabai-giamus konfliktus prieš mūsų sienų, pasiūsdami šnipus, kenkėjus, sabotuotojus, vyk-

dydami ekonominę blokadą ir t. t.

Antrojo pasaulinio karo periodu, kai vokiškasis imperializmas, amerikinių monopolijų išmaitintas ir pagirdytas, užpuolė Tarybų Sąjungą, buvo padarytas naujas mėginimas ginklo pagalba sutriuškinti Tarybų valstybę. Šis mėginimas taip pat patyrė pilną krachą. Bet imperialistai ir po to nemetė savo antitarybinių sumanymų. Jie grasina vėl užpulti TSRS, o taip pat ir liaudies demokratijos šalis.

Būtina visada atsiminti draugo Stalino nurodymą, kad kol egzistuoja kapitalistinis apsupimas, mes neuztikrinti nuo užpuolimo, nuo intervencijos.

Kapitalistinis apsupimas sukelia karinės agresijos prieš TSRS ir liaudies demokratijos šalis pavojų. Iš to išėina, kad norint sunaikinti intervencijos pavojų, reikia likviduoti kapitalistinį apsupimą, kuris dar tebeegzistuoja. Šis uždavinys gali būti išspręstas tik tarybinės liaudies ir kitų šalių darbo

žmonių bendrų pastangų rezultate, socialistinės revoliucijos pergalės mažiausiai kelesiose stambiose pasaulio šalyse rezultate.

Kapitalistinis apsupimas dabar jau ne toks, koks jis buvo anksčiau. Dabar TSRS — ne vieniša šalis, išsivadavusi iš kapitalistinės sistemos. Kartu su ja aktyviai vystosi kitos pasaulinio revoliucinio ir darbininkų judėjimo „Smogiamosios brigados“ — Europos ir Azijos liaudies demokratijos šalys. Socializmo stovykloje dabar yra daugiau kaip 800 milijonų žmonių — trečdalis viso pasaulio žmonių — ir sudaro didelę jėgą.

Revoliucinio judėjimo augimas kapitalo šalyse, liaudies išsivadavimo judėjimo plėtimasis kolonijinėse ir priklausomosiose šalyse, vis stiprėjantis pasaulinis taikos šalininkų judėjimas, vidinių kapitalizmo prieštaravimų augimas — visa tai silpnina kapitalistinį apsupimą ir mažina jo šansus ir jėgas naujos intervencijos atveju.

